
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 260
del 19-03-2019

Oggetto:IMPEGNO DI SPESA PER L'ORGANIZZAZIONE DI UNA
SERATA DI SENSIBILIZZAZIONE SUI VALORI DELLO SPORT
- SMART CIG N. ZB22799EB9

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

RICHIAMATO il decreto PO n. 79 prot. n. 33224 del 31.12.2019 con il quale alla sottoscritta è stato
affidato l’incarico di Responsabile dell’Area servizi alla persona dal 01.01.2019 fino al 30.04.2019;

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 07.01.2019 avente ad oggetto
”Approvazione definitiva del DUP e del Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 151 del D.Lgs n.
267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)“;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 in data 28.02.2019 avente ad oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – Piano della Performance 2019-2020-2021”;

RILEVATO che la Giunta Comunale con proprio atto n. 38 in data 14.03.2019 ha
stabilito di sostenere ed approvare l’organizzazione di un evento finalizzato a promuovere e veicolare i valori
dello sport al fine della loro applicazione anche nella vita quotidiana, incaricando il Responsabile dell’Area
Servizi alla Persona degli atti amministrativi necessari e conseguenti al raggiungimento di tale scopo;

PRESO ATTO che:
il Segretario Generale dell’ONU Ban Ki-Moon, con le seguenti parole “Lo sport contribuisce a
responsabilizzare i giovani, a promuovere stili di vita salutari e a far crescere valori delle Nazioni
Unite, come uguaglianza, rispetto reciproco e fair play. Lo sport ci aiuta a diffondere messaggi di
pace, incoraggia il cambiamenti e il raggiungimento degli obiettivi del Millennio. Questa giornata
mondiale sottolinea il potenziale dello sport nel sostenere i progressi nel campo dei diritti umani,
nell’eliminare barriere e promuovere la solidarietà globale” ha festeggiato la prima Giornata
Internazionale dello Sport per lo Sviluppo e la Pace;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 260 del 19-03-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



l’Assemblea dell’ONU ha fissato di celebrare questa giornata internazionale il 6 aprile di ogni anno,
data in cui furono inaugurati ad Atene i primi Giochi Olimpici dell’erra moderna;

ATTESO che l’ Amministrazione Comunale:
riconosce la positiva influenza dello sport nella diffusione, tra i popoli, di un clima di tolleranza e
comprensione;
la validità e i vantaggi intrinseci all’attività sportiva, quale: la lealtà, la disciplina, il rispetto per
l’avversario e le regole del gioco;
ha sempre svolto una proficua e diffusa attività di promozione dell’attività sportiva, del ruolo
educativo dello sport e della sua funzione di generatore di benessere personale e sociale;
è costantemente intenzionata a promuovere e sostenere lo sviluppo dello sport locale in segno di
condivisione di valori di partecipazione sociale e di riconoscimento del volontariato sportivo;

DATO ATTO, anche in relazione a quanto deliberato con il citato provvedimento giuntale, che è
necessario provvedere all’organizzazione dell’evento proposto dall’Amministrazione che preveda la
partecipazione di personaggi particolarmente emblematici dello sport italiano e di larga popolarità per le
imprese sportive che li hanno resi famosi, nonché persone che si siano distinte a livello locale, con il compito
di dare diretta testimonianza di pagine memorabili scritte nella storia dello sport e con l’obiettivo di
promuovere i valori dello sport, nonché promuovere sul territorio manifestazioni di rilevanza sociale,
culturale, ricreative che costituisce momento di aggregazione e di socializzazione tra i cittadini;

CONSIDERATO che con l’approssimarsi dell’ importante ricorrenza della Giornata Internazionale
dello Sport, l’Assessore alle Manifestazioni Gianluca Quarella ha proposto di organizzare in data 20 marzo
2019 tale serata di sensibilizzarne sui valori dello sport, quale significativo strumento che permette di
rafforzare legami e reti sociali, nonchè ottimo veicolo per gli ideali di Pace e Solidarietà;

DATO ATTO dell’esclusività che caratterizza tale evento e considerato che dovrà
essere organizzato in tempo utile per la serata del 20 marzo 2019;

SENTITA E ACCERTATA la disponibilità della “ASD Giornalisti 93” con sede a
Lugagnano di Sona (VR), associazione senza scopo di lucro che espressa previsione dell’art. 4) del proprio
Statuto ha come finalità “…omissis opera per fini sportivi, ricreativi e solidali per l’esclusivo soddisfacimento
d’interessi collettivi.” ad organizzare la serata in parola con le caratteristiche richieste dall’Amministrazione
Comunale, anche con l’intervento di una emittente locale al fine di dare maggiore risalto e visibilità alla
serata;

CONSIDERATO che l’ASD Giornalisti 93 è stata individuata senza indagine di
mercato per l’unicità della prestazione richiesta, trattandosi di un’iniziativa che riveste carattere di esclusività
nella sua specifica strutturazione. La scelta è stata eseguita anche tenuto conto del fatto che per la sua
articolata composizione offre un insieme di servizi, coniugando la qualità dei contenuti e creando nel
contempo una importante occasione di aggregazione e integrazione socio-culturale;

DATO ATTO altresì che l’Associazione in questione è una realtà attiva e ha già collaborato con vari
Comuni nella realizzazione di simili eventi dedicati in particolare allo sport;

RITENUTO pertanto di dover affidare alla “ASD Giornalisti 93”, appurata la rilevante professionalità
data da vari anni di esperienza nella organizzazione di tali eventi;

VISTO il programma ed il preventivo di spesa della “ASD Giornalisti 93” pervenuto in data
19.03.2019 al prot. n. 8178 relativo alla serata in argomento, che si terrà il 20 marzo p.v. presso il centro
termale Aquardens di Pescantina;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e in
particolare:

l’art. 36, comma 2 lett. a) in materia di affidamento diretto per contratti sotto soglia;
l’art. 32, comma 2) in materia di determinazione a contrattare nel caso di affidamento diretto;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 260 del 19-03-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



CONSIDERATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad €
40.000,00 trova applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000 euro e di
lavori di importo inferiore ad € 150.000, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

VISTO ALTRESI’ l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016, così come
modificato dal D.Lgs 56/2017, ai sensi del quale, per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000, l’ente
pubblico può procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

RICHIAMATI i decreti legge del 07/05/2012 n. 52 convertito dalla legge 06/07/2012 n.94 e del
06/07/2012 n. 95 convertito dalla legge 07/08/2012 n.135, che integrano e modificano la disciplina
dell'acquisizione dei beni e servizi di cui all'art. 26 della legge n. 488 del 23/12/1999;

CONSIDERATO  che con riferimento agli obblighi di ricorrere a CONSIP/MEPA sono stati effettuati
gli accertamenti ai sensi dell’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, dell’art. 1 comma 449 e 450 della
Legge 296/06 e del DL 52/2012 convertito con Legge 94/2012 e ne è risultato che il servizio può non essere
acquisito tramite il MEPA in quanto l’importo dello stesso non è superiore a € 5.000,00;

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con
quello oggetto della presente procedura di approvvigionamento;

PRESO ATTO delle Linee Guida ANAC N. 4/2016- aggiornate al D.Lgs 56/2017 e
approvare definitivamente con delibera del Consiglio ANAC n.206 del 1 marzo 2018 – che prescrivono: “ 2.1
L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36
decreto legislativo 50/2016, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei principi enunciati
dall’art. 30, comma 1, decreto legislativo 50/2016 e, in particolare nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità, nonché
del principio di rotazione”;

DATO ATTO che per quanto concerne il principio di rotazione, il presente
provvedimento viene effettuato in maniera conforme allo stesso, in quanto trattasi di prima prestazione da
parte della Associazione in parola;

RILEVATO che l’Associazione individuata è in grado di fornire il servizio dell’organizzazione
dell’evento in parola rispondente alle esigenze dell’Amministrazione Comunale;

APPURATA  inoltre che l’offerta contrattuale è congrua in quanto è conforme alla natura, alla qualità
e complessità dell’attività da svolgere;

TENUTO CONTO che la serata sarà fruibile pubblicamente e gratuitamente e che pertanto non si
configura alcun tipo di attività economica;

CONSIDERATO quindi opportuno procedere all’assegnazione diretta del servizio
alla ASD Giornalisti 93 di organizzazione e realizzazione della “Serata di sensibilizzazione sui valori dello
Sport”;

DATO ATTO che l’impegno di spesa rientra nei limiti di cui all’art. 6, comma 8, del D.L. 31.05.2010
n.78, convertito dalla Legge 30.07.2010 n. 122 e di quelli previsti dall’art. 1 commi 146 e 147 della Legge
228 del 2012;

VISTO il “sistema per il rilascio del CIG. in modalità semplificata” ha attribuito alla
procedura di codice identificativo (SMARTCIG) n° ZB22799EB9;

DATO ATTO inoltre che, per la sua natura giuridica, l’Associazione in parola non è soggetta a
DURC;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. 81/2008 (comma così sostituito
dall'art. 32, comma 1, lettera a), legge n. 98 del 2013) è possibile escludere preventivamente la
predisposizione del Duvri e la conseguente stima dei costi della sicurezza, in quanto trattasi di mera fornitura
di servizio;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 260 del 19-03-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 12 in data 30.01.2018;

TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

di approvare le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo;

di approvare il programma e relativo preventivo di spesa per lo svolgimento della “Serata di2)
sensibilizzazione sui valori dello Sport”, così come proposto dalla “ASD Giornalisti 93” con nota
pervenuta in data 19.03.2019 prot. n. 8178;

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla “ASD Giornalisti 93”3)
con sede legale in Lugagnano di Sona (VR) in Via Carducci n. 27 CF 93256880233 N – PARTITA IVA
04323150237, l’organizzazione di una serata di sensibilizzazione sui valori dello Sport che si terrà in
data 20 marzo 2019 presso il centro termale Aquardens, in conformità al suddetto preventivo di spesa e
al costo di  € 1.200,00 IVA di legge esclusa e per un importo totale di €  1.464,00  IVA 22% compresa;

4)      di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 6008 Descrizione INCARICHI PROFESSIONALI

Miss./Progr. 01.02 PdC finanz. 1.03.02.19.001 Spesa non
ricorr.

Si

Centro di costoLLGTGI Compet. Econ.

SIOPE ________ CIG ZB22799EB9 CUP =

Creditore ASD GIORNALISTI 93

Causale
AFFIDAMENTO ORGANIZZAZIONE SERATA DI SENSIBILIZZAZIONE SUI VALORI
DELLO SPORT

Modalità finan.Bilancio corrente Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
137/2019

provv.

Importo € 1.464.00,00 Frazionabile in
12

No

    di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il5)
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Scadenza pagamento Importo
2019 € 1.464,00 (IVA compresa)

   di dare atto che l’ASD Giornalisti 93 ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente dedicato alla6)
presente commessa;

   di provvedere alla successiva liquidazione di spesa, con proprio provvedimento, sulla base della/e7)
fattura/e emessa/e dal creditore;

  di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la Responsabile dell’Area Servizi alla8)
Persona dott.ssa Ornella Rizzi;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 260 del 19-03-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



  di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in oggetto9)
(L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013) come da dichiarazione agli atti d’ufficio a firma della Responsabile
dell’Area Servizi alla Persona;

 di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente10)
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1
lett. D) del D. L. 174/2012, dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante
la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo;

 di dare atto che, ai sensi della legge 190/2012 e del D.Lgs 33 del 14.03.2013,  il presente atto verrà11)
inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina “Amministrazione
Trasparente- sezione Provvedimenti-Dirigenti” e, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, in
“Amministrazione Trasparente-Sezione Bandi di gara-contratti- Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”;

Allegati: Preventivo di spesa e programma serata della ASD Giornalisti 93 pervenuto in data 19.03.2019
al prot. n. 8178.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 260 del 19-03-2019 - COMUNE DI PESCANTINA


